

**CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA****Estado do Paraná****Exercício: 2025****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 3 / 2025****DATA:** 10/03/2025**PROTOCOLO:** 3 / 2025**PROCESSO:** 3**CONTRATANTE**

CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA

CONTRATADO(A)**Fornecedor:** UARLEITILMA SOUZA DA SILVA**CNPJ:** 14.340.903/0001-26**Insc. Estadual:** 9057360434**Endereço:** AV TIRADENTES, 998**Bairro:** Centro **Cidade:** Jardim Olinda - PR**CEP:** 87.690-000**Telefone:** 44-3311-1340**OBJETO**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E DE HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA

AUTORIZAR a contratação da empresa UARLEITILMA SOUZA DA SILVA - ME para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E DE HIGIENE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL, pelo valor de R\$ 14.581,21 (quatorze mil quinhentos e oitenta e um reais e vinte e um centavos) por DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade com o disposto no art. 75 inciso II, da Lei nº 14.133/21, nos termos constantes dos autos.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
4000101031404020203390300000	1001	MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	28693	AÇUCAR - PACOTE DE 5KG	UNID	20.00	18,50	370,00
1	2	20721	Café - em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído, fardo com 20 pacotes. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 500 gramas, com data de fabricação máxima de 2 meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café - ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - CNNPA. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UN	45.00	24,90	1.120,50
1	3	29497	PACOTE DE SUCO EM PÓ 350G	UN	100.00	0,89	89,00
1	4	19023	BISCOITO DE MAIZENA SEM LACTOSE E SEM PROTEÍNA DO LEITE 400G SEMELHANTE À MARCA (LIANE OU MARILAN) BISCOITO ÁGUA E SAL SEM LACTOSE 400 G SEMELHANTE À MARCA (LIANE OU MARILAN)	UN	30.00	3,98	119,40
1	5	26334	Biscoito rosquinha de leite embalagem 400 gramas	UN	30.00	3,98	119,40
1	6	29172	Biscoito Cream Craker (pacote 350 gramas)	UN	60.00	3,98	238,80
1	7	20719	Margarina vegetal - com sal, composto de 80% de lipídios, obtida da emulsão de gorduras e óleos alimentares vegetais, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagens de 500 gramas. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	UN	12.00	5,98	71,76
1	8	20734	Achocolatado em pó instantâneo, a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen E. Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em saco 400g. Prazo de validade	UN	30.00	6,99	209,70

**CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA****Estado do Paraná****Exercício: 2025****TERMO DE DISPENSADE LICITAÇÃO 3/2025**

			mínimo de 6 meses a partir data de em				
1	9	20724	Milho para pipoca, pacote de 500gr	UN	12.00	4,99	59,88
1	10	16247	CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: ÓLEO DE SOJA REFINADO, 100% NATURAL. NÃO DEVE APRESENTAR EMBALAGEM FRÁGIL, COM FERRUGEM, MISTURA DE OUTROS ÓLEOS, CHEIRO FORTE E INTENSO, VOLUME INSATISFATÓRIO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM RECIPIENTES (DE LATAS, OU RECIPIENTE DE PLÁSTICO), DE 900 ML, NÃO APRESENTADO FERRUGEM, MASSAMENTO, VAZAMENTO E ABAULAMENTO.	UN	7.00	7,99	55,93
1	11	20729	Sal refinado - iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com dosagem de sais de iodo de acordo com a legislação federal específica – embalagem em plástico de polietileno de 1kg	UN	5.00	2,49	12,45
1	12	21480	amido de milho 500 gramas	KG	2.00	4,98	9,96
1	13	26336	Chá de mate -, embalagem com 250 gramas. Com data de embalado não superior a 30 dias e validade mínima de 6 meses. 30 dias e validade mínima de 6 meses.	UN	24.00	6,99	167,76
1	14	29922	SUCO DE LARANJA INTEGRAL CONTENDO 1,7L	UNID	60.00	7,99	479,40
1	15	18383	FARINHA DE TRIGO DE 1KG	UN	6.00	3,98	23,88
1	16	17079	FERMENTO EM PO 100 GR	UN	6.00	4,99	29,94
1	17	17162	Pão de forma pacote 400 g	UN	20.00	4,99	99,80
1	18	30910	Pão de queijo tradicional congelado 1 kg	UN	10.00	8,99	89,90
1	19	30911	Creme de leite pasteurizado 100% de origem animal embalado em lata 300 gramas	UN	12.00	3,69	44,28
1	20	25792	Canela em pó; Pacote de 10gr.	UN	12.00	1,99	23,88
1	21	20775	REQUEIJÃO CREMOSO, Requeijão cremoso – produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofo, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 200 g embalagem com identificação do produto, peso marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 50(cinquenta) dias, a contar da data de entrega	UN	12.00	6,99	83,88
1	22	18384	BANDEIJA DE OVOS C/ 12UN	UN	12.00	8,99	107,88
1	23	13213	Refrigerante, à base de cola, em embalagens pet litros Refrigerante de cola, 2L. Ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338, aroma natural. Informações nutricionais: em 200mL, tem 85 kcal, 21g de carboidratos, 10mg de sódio. Data de embalagem não superior a 30dias, acondicionada embalagem PET, resistente	UN	30.00	5,69	170,70
1	24	20725	Leite em pó integral Pacotes de 400 gr sem adição de açúcar.	UN	6.00	13,99	83,94
1	25	20758	Amendoim verde para cozimento, descascado cru. Características adicionais: são, com grau máximo de tamanho, livre de enfermidade e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica embalagens de 500 gr	UN	6.00	7,99	47,94
1	26	29503	FARDO DE ÁGUA MINERAL C/ 12 UNIDADES DE 510 ML	UN	150.00	11,88	1.782,00
1	27	20749	Leite de vaca, tipo UHT, integral. Leite Longa Vida Integral Tetrapak, caixas de 1000 ml, com 12 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverão atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal. Validade mínima de 120 dias a	UN	15.00	45,60	684,00

**CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA****Estado do Paraná****Exercício: 2025****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 3/2025**

			partir da data de entrega.				
1	28	30912	Bolo de festa, massa pão de ló branca ou chocolate, recheios diversos, com cobertura de chantili	KG	10,00	29,99	299,90
1	29	26667	BOLO SIMPLES (SABORES DIVERSOS) FORMATO REDONDO COM FURO NO CENTRO	KG	10,00	9,99	99,90
1	30	30883	PÃO FRANCES, 50 G (POR QUILO)	KG	10,00	10,90	109,00
1	31	20753	Queijo, tipo muçarela, de 1ª qualidade, com ingredientes leite, conservação 0 a 10°C. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Apresentação em barra, acondicionada em embalagem plástica apropriada, transparente, limpa, resistente e inviolável. A embalagem original deverá ser a vácuo e conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Conservação em ambiente refrigerado.	KG	10,00	32,90	329,00
1	32	16253	SEM CAPA DE GORDURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, CONSISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.	KG	10,00	22,90	229,00
1	33	16721	PÃO CASEIRO	UN	20,00	12,90	258,00
1	34	30913	Salgado misto (cento) salgado frito 25 a 30 gramas (mini) sortido: coxinha de carne, rissoles de carne, quibe, pastel de carne, enroladinho de salsicha, bolinhas de queijo com orégano	UN	20,00	49,90	998,00
1	35	30914	Salgado assado misto (cento) mini 25 a 30 gramas (mini) sortido: enrolado de presunto e queijo, enrolado de salsicha	UN	20,00	49,90	998,00
1	36	28491	DESINFETANTE 2LTS	UNID	24,00	5,49	131,76
1	37	30915	Sabão em pó 800 gramas	UN	12,00	10,90	130,80
1	38	29460	LITROS DE ÁGUA SANITÁRIA (1 LITRO)	UN	12,00	2,99	35,88
1	39	22343	Esponja de aço para brilho c/ 8un pct com 60 grs	UN	12,00	1,69	20,28
1	40	29462	ESPONJA 110MM X 74MM X 32MM	UN	12,00	1,39	16,68
1	41	29463	PEDRA SANITÁRIA	UN	72,00	1,99	143,28
1	42	30916	Pano de chão duplo para limpeza doméstica saco 42cm x 66cm	UN	12,00	4,99	59,88
1	43	30917	Copo descartável para água 180ml c/100 unidades	UN	60,00	4,29	257,40
1	44	30918	Copo descartável p/café 50ml com 100 unidades	UN	12,00	1,99	23,88
1	45	30919	Coador de café permanente TNT reutilizável nº 103	UN	24,00	2,99	71,76
1	46	20812	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ	UN	2,00	6,49	12,98
1	47	20246	VASSOURA DE NYLON DE USO GERAL, COM BASE PLÁSTICA MEDINDO APROXIMADAMENTE 21CM COM CAPA PLÁSTICA, CERDAS DE NYLON DESFIADO COM APROXIMADAMENTE 11,5CM DE ALTURA, FIXADAS BEM FIRMES JUNTO A BASE, CABO D	UN	4,00	4,98	19,92
1	48	18909	Rodo de madeira Rodo com cabo contendo cabo duas lâminas de borracha. SEMELHANTE A MARCA (CENTER CLEAN)	UN	3,00	12,99	38,97
1	49	29470	GARRAFA DE CAFÉ 1 LITRO	UN	4,00	22,99	91,96
1	50	29471	TAPETES 68CM X 48CM	UN	5,00	11,99	59,95
1	51	29472	CESTOS TELADO 10 LTS	UN	5,00	6,99	34,95
1	52	29473	CESTOS LIXEIRA PEDAL 20 LTS	UN	5,00	32,90	164,50
1	53	29474	EMBALAGENS DE SACO PARA LIXO 15 LITROS	UN	12,00	12,99	155,88
1	54	29475	EMBALAGENS DE SACO PARA LIXO 10 LITROS	UN	12,00	11,99	143,88
1	55	29476	EMBALAGENS DE 2 PILHAS MÉDIA	UN	30,00	4,98	149,40
1	56	29477	PILHAS GRANDES	UN	5,00	8,99	44,95

**CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA****Estado do Paraná****Exercício: 2025****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 3/2025**

1	57	29479	FRASCO DE QUEROSENE 900ML	UN	30.00	9,99	299,70
1	58	29480	ALCOOL 70% 1 LITRO	UN	20.00	4,98	99,60
1	59	29481	FLANELAS PARA LIMPEZA 28CM X 38CM	UN	10.00	1,99	19,90
1	60	29482	GUARDANAPOS DE PANO 41X66CM	UN	10.00	3,99	39,90
1	61	29483	BALDE 20 LITROS	UN	2.00	8,99	17,98
1	62	29484	ODORIZADOR DE AMBIENTE 360 ML	UN	20.00	8,99	179,80
1	63	29485	DETERGENTE 500 ML	UN	40.00	1,99	79,60
1	64	29486	INSETICIDA AEROSOL 300 ML	UN	10.00	10,99	109,90
1	65	29487	SABONETE LIQUIDO 1 LITRO	UN	5.00	10,99	54,95
1	66	29488	PACOTE DE PEDRA DE SABÃO	UN	5.00	7,99	39,95
1	67	29489	BRILHO ALUMINIO 500 ML	UN	4.00	3,99	15,96
1	68	29490	COPO DE VIDRO AMERICANO 190ML	UN	12.00	1,40	16,80
1	69	29491	CANECO DE ALUMINIO 2 LTS	UN	2.00	35,90	71,80
1	70	29492	JOGO DE TALHER COM 12 UNIDADES	UN	2.00	14,99	29,98
1	71	29493	BANDEIJAS EM INOX 53,9 X 34,2 X 3,5CM 980G	UN	3.00	16,50	49,50
1	72	29494	GAS DE COZINHA	UN	5.00	89,00	445,00
1	73	20197	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML DE USO GERAL, AROMA FLORAL. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO AUTORIZADO PELA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA).	UN	36.00	3,99	143,64
1	74	22338	Lustra moveis 200 ml.	UN	6.00	3,99	23,94
1	75	30920	Óleo de peroba - embalagem com 200 ml	UN	12.00	14,99	179,88
1	76	28586	LIMPADOR PERFUMADO CASA E PERFUME 120ml	UNID	20.00	8,99	179,80
1	77	30921	Luva de borracha: para trabalhos domésticos, pacote com um par na cor amarela. Tamanho M	UN	6.00	4,99	29,94
1	78	18898	Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas. SEMELHANTE A MARCA (CONDOR)	UN	6.00	6,99	41,94
1	79	22356	Pá para lixo com cabo	UN	2.00	4,99	9,98
1	80	10403	Papel toalha branco dupla face c/2 rolos cada pacote	UN	6.00	3,99	23,94
1	81	10830	Papel higiênico pacote c/4 rolos brancos	UN	150.00	3,89	583,50
1	82	28612	PAPEL TOALHA BOBINA 20X200X6	UNID	6.00	34,50	207,00
1	83	30922	Caixa de fósforo longos de segurança de 5 cm contendo 200 fósforos	UN	6.00	3,79	22,74
1	84	20231	GUARDANAPO DE PAPEL COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 20 X 22,5CM, BRANCO, 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, MACIO, ABSORVENTE, PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES E COM PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO.	UN	6.00	1,49	8,94
1	85	10368	Filme de PVC, transparente rolo de 28cm/15mt	UN	5.00	5,99	29,95

Total: 14,581.21**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

Presidente Câmara
Heine Teueid de Souza Carvalho